

## **BAB I**

### **PENDAHULUAN**

#### **A. Dasar Penyusunan Laporan Keuangan**

1. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar Akuntansi Pemerintah;
2. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah;
3. Peraturan Menteri Dalam Negeri No. 90 Tahun 2019 tentang Klasifikasi, Kodifikasi, dan Nomenklatur Perencanaan Pembangunan dan Keuangan Daerah;
4. Peraturan Menteri dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 tentang Pedoman Teknis;
5. Keputusan Menteri Dalam Negeri Nomor 050-3708 Tahun 2020 Tentang Hasil Verifikasi dan Validasi Pemutakhiran Klasifikasi, Kodefikasi dan Nomenklatur;
6. Peraturan Daerah Kabupaten Karanganyar Nomor 11 Tahun 2022 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah;
7. Peraturan Daerah Kabupaten Karanganyar Nomor 8 Tahun 2021 tentang Penetapan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 2022;
8. Peraturan Daerah Kabupaten Karanganyar Nomor 16 Tahun 2022 tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Perubahan Tahun 2022;
9. Peraturan Bupati Karanganyar Nomor 91 Tahun 2021 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 2022;
10. Peraturan Bupati Karanganyar Nomor 89 Tahun 2022 tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Perubahan Tahun 2022;
11. Peraturan Bupati Karanganyar Nomor 108 Tahun 2022 tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Bupati Karanganyar Nomor 92 Tahun 2021 tentang Kebijakan Akuntansi Pemerintah Daerah;
12. Peraturan Bupati Karanganyar Nomor 109 Tahun 2022 tentang Perubahan Atas Peraturan Bupati Karanganyar Nomor 93 Tahun 2021 tentang Sistem Akuntansi Pemerintah Daerah.

## BAB II IKHTISAR CAPAIAN TARGET KINERJA KEUANGAN

### 2.1 Pencapaian Target Pendapatan Daerah

Realisasi pencapaian target Pendapatan Daerah Tahun Anggaran 2022 disajikan pada tabel 1. Sebagai berikut:

Tabel 1. Pencapaian Target Pendapatan Daerah Tahun Anggaran 2022

No	Pendapatan Daerah	2022			2021
		Anggaran	Realisasi	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Pendapatan Asli Daerah	460.800.000,00	476.283.491,00	103,36	416.908.694,00
<b>Jumlah Realisasi Pendapatan Daerah</b>		<b>460.800.000,00</b>	<b>476.283.491,00</b>	<b>103,36</b>	<b>416.908.694,00</b>

#### 2.1.1. Pencapaian Target Pendapatan Asli Daerah

Realisasi pencapaian target Pendapatan Asli Daerah Tahun Anggaran 2022 disajikan pada table 2 sebagai berikut:

Tabel 2. Pencapaian Target Pendapatan Asli Daerah Tahun Anggaran 2022

No	Pendapatan Asli Daerah	2022			2021
		Anggaran	Realisasi	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Retribusi Daerah	460.800.000,00	473.079.240,00	102,66	413.259.210,00
2	Lain-lain PAD yang Sah		3.204.251,00	0	3.649.484,00
<b>Jumlah Realisasi Pendapatan Asli Daerah</b>		<b>460.800.000,00</b>	<b>476.283,491,00</b>	<b>103,36</b>	<b>416.908.694,00</b>

Realisasi Pendapatan Asli Daerah Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp. 476.283.491,- atau mencapai 103,36 % dari target pendapatan yang ditetapkan sebesar Rp. 460.800.000,-. Realisasi melebihi target disebabkan oleh :

1. Peningkatan pendapatan pada usaha penyedotan kakus.
2. Peningkatan pendapatan pemakaian laboratorium.

Perkembangan Realisasi Pendapatan Asli Daerah dalam 2 tahun terakhir disajikan dalam Tabel 3 Sebagai berikut;

**Tabel 3. Pencapaian Target Pendapatan Asli Daerah Tahun Anggaran 2022**

No	Pendapatan	2022	2021	Meningkat (Menurun)	Prosentase
		(Rp)	(Rp)	(Rp)	%
1	Retribusi Daerah	473.079.240,00	413.259.210,00	59.820.030,00	14,48
2	Lain-lain PAD yang Sah	3.204.251,00	3.649.484,00	(445.233,00)	(12,20)
<b>Jumlah Realisasi Pendapatan Asli Daerah</b>		<b>476.283.491,00</b>	<b>416.908.694,00</b>	<b>59.374.797,00</b>	<b>14,24</b>

Realisasi pendapatan daerah Tahun Anggaran 2022 tersebut meningkat sebesar Rp. 59.374.797,00 atau 14,24 % dibandingkan realisasi pendapatan tahun 2021 sebesar Rp. 416.908.694,00. Peningkatan realisasi pendapatan tersebut disebabkan oleh:

1. Peningkatan pendapatan pada usaha penyedotan kakus.
2. Peningkatan pendapatan pemakaian laboratorium.

## 2.2 Penyerapan Anggaran Belanja

Realisasi penyerapan anggaran belanja Tahun Anggaran 2022 disajikan pada table 4 sebagai berikut:

**Tabel 4. Penyerapan Belanja Tahun Anggaran 2022**

No	Belanja	2022			2021
		Anggaran	Realisasi	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Belanja Operasi	14.476.989.400,00	13.839.219.272,00	95,59	13.356.551.991,00
2	Belanja Modal	724.712.600,00	680.001.800,00	93,83	590.307.500,00
<b>Jumlah Realisasi Belanja</b>		<b>15.201.702.000,00</b>	<b>14.519.221.072,00</b>	<b>95,51</b>	<b>13.946.859.491,00</b>

### 2.2.1. Penyerapan Anggaran Belanja Operasi

Realisasi penyerapan anggaran belanja Operasi Tahun Anggaran 2022 disajikan pada table 5 sebagai berikut:

Tabel 5. Penyerapan Belanja Operasi Tahun Anggaran 2022

No	Belanja Operasi	2022			2021
		Anggaran	Realisasi	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Belanja Pegawai	7.477.656.000,00	6.962.840.856,00	93,12	7.119.902.919,00
2	Barang dan Jasa	6.999.333.400,00	6.876.378.416,00	98,24	6.236.649.072,00
<b>Jumlah Realisasi Belanja Operasi</b>		<b>14.476.989.400,00</b>	<b>13.839.219.272,00</b>	<b>95,59</b>	<b>13.356.551.991,00</b>

Realisasi Belanja selama Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp. 13.839.219.272,00 atau mencapai 95,59 % dari pagu anggaran Belanja Operasi yang direncanakan sebesar Rp. 14.476.989.400,00. Rendahnya penyerapan anggaran belanja terutama disebabkan oleh:

1. Adanya kegiatan yang pengadaannya harus sesuai dengan e-purchasing.
2. Untuk belanja modal tidak mungkin 100% karena pembelian barang harus sesuai dengan harga dipasar.
3. Adanya ASN yang pensiun dan meninggal dunia di Tahun 2022.
4. Tambahan beban penghasilan ASN tidak bisa diambil dibulan Desember karena menggunakan sistem beban kerja, maka diambil di tahun berikutnya.
5. Adanya penurunan tambahan penghasilan ASN.

Perkembangan realisasi belanja dalam 2 (dua) tahun terakhir disajikan dalam Tabel 6 sebagai berikut:

Tabel 6. Perkembangan Realisasi Belanja Tahun Anggaran 2021 – 2022

No	Belanja Operasi	2022	2021	Meningkat (Menurun)	Prosentase
		(Rp)	(Rp)	(Rp)	%
1.	Belanja Pegawai	6.962.840.856,00	7.119.902.919,00	(157.062.063,00)	(2,21)
2.	Barang dan Jasa	6.876.378.416,00	6.236.649.072,00	639.729.344,00	10,26
<b>Jumlah Realisasi Belanja Operasi</b>		<b>13.839.219.272,00</b>	<b>13.356.551.991,00</b>	<b>482.667.281,00</b>	<b>3,61</b>

Realisasi Belanja Operasi Tahun Anggaran 2022 tersebut meningkat sebesar Rp. 482.667.281,00 atau 3,61% dibandingkan realisasi belanja tahun 2021 sebesar Rp. 13.356.551.991,00.

Peningkatan realisasi belanja tersebut terutama disebabkan oleh adanya

1. Adanya kenaikan harga BBM.
2. Adanya pengadaan peralatan laboratorium.
3. Adanya peningkatan penambahan sarana dan prasarana pengelolaan persampahan.

### 2.2.2. Penyerapan Anggaran Belanja Modal

Realisasi penyerapan anggaran belanja Modal Tahun Anggaran 2022 disajikan pada tabel 7 sebagai berikut:

Tabel 7. Penyerapan Belanja Modal Tahun Anggaran 2022

No	Belanja Modal	2022			2021
		Anggaran	Realisasi	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Belanja Modal Tanah	295.000.000,00	276.392.400,00	93,69	0
2	Belanja Modal Peralatan dan Mesin	404.712.600,00	378.609.400,00	93,55	242.539.000,00
3	Belanja Modal Gedung dan Bangunan	25.000.000,00	25.000.000,00	100	346.845.000,00
4	Belanja Modal Aset Tetap Lainnya.	0	0	0	923.500,00
<b>Jumlah Realisasi Belanja Modal</b>		<b>724.712.600,00</b>	<b>680.001.800,00</b>	<b>93,83</b>	<b>590.307.500,00</b>

Realisasi Belanja Modal selama Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp 680.001.800,00 atau mencapai 93,83 % dari pagu anggaran Belanja Modal yang direncanakan sebesar Rp. 724.712.600,00. Rendahnya penyerapan anggaran belanja modal terutama disebabkan oleh:

1. Adanya kegiatan yang pengadaannya harus sesuai dengan e-purchasing.
2. Untuk belanja modal tidak mungkin 100% karena pembelian barang harus sesuai dengan harga dipasar.

Perkembangan realisasi belanja Modal dalam 2 (dua) tahun terakhir disajikan dalam Tabel 8 sebagai berikut :

Tabel 8. Perkembangan Realisasi Belanja Modal Tahun Anggaran 2021 – 2022

No	Belanja	2022	2021	Meningkat (Menurun)	Prosentase
		(Rp)	(Rp)	(Rp)	%
1.	Belanja Modal Tanah	276.392.400,00	0	276.392.400,00	0
2.	Belanja Modal Peralatan dan Mesin	378.609.400,00	242.539.000,00	136.070.400,00	56,10
3	Belanja Modal Gedung dan Bangunan	25.000.000,00	346.845.000,00	(321.845.000,00)	(92,79)
4	Belanja Modal Aset Tetap Lainnya.	0	923.500,00	(923.500,00)	(100)
<b>Jumlah Realisasi Belanja Modal</b>		<b>680.001.800,00</b>	<b>590.307.500,00</b>	89.694.300,00	15,19

Realisasi Belanja Modal Tahun Anggaran 2022 tersebut meningkat sebesar Rp. 89.694.300,00 atau 15,19 % dibandingkan realisasi belanja tahun 2021 sebesar Rp. 590.307.500,00.

Peningkatan realisasi belanja tersebut terutama disebabkan oleh adanya

1. Adanya pengadaan peralatan laboratorium.
2. Adanya peningkatan penambahan sarana dan prasarana pengelolaan persampahan.

**BAB III**  
**PENJELASAN ATAS POS- POS LAPORAN KEUANGAN**

**A. PENJELASAN POS- POS LAPORAN REALISASI APBD**

**A.1. Pendapatan Daerah**

Tabel 9. Pendapatan Daerah Tahun Anggaran 2022

No	Pendapatan Daerah	2022				2021
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Pendapatan Asli daerah	460.800.000,00	476.283.491,00	15.483.491,00	103,36	416.908.694,00
<b>Jumlah Realisasi Pendapatan Daerah</b>		<b>460.800.000,00</b>	<b>476.283.491,00</b>	<b>15.483.491,00</b>	<b>103,36</b>	<b>416.908.694,00</b>

Realisasi Pendapatan Daerah Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp 476.283.491,00 atau mencapai 103,36 % dari target pendapatan yang ditetapkan sebesar Rp 460.800.000,00 Realisasi Pendapatan tersebut merupakan realisasi pendapatan dari tanggal 1 Januari 2022 sampai dengan tanggal 31 Desember 2022 yang terdiri dari Pendapatan Asli Daerah, dengan rincian sebagai berikut:

**A.1.1. Pendapatan Asli Daerah**

Tabel. 10. Pendapatan Asli Daerah TA 2022

No	Pendapatan Asli Daerah	2022				2021
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Retribusi Daerah	460.800.000,00	473.079.240,00	12.279.240,00	102,66	413.259.210,00
2	Lain- Lain PAD yang Sah	0	3.204.251,00	3.204.251,00	0	3.649.484,00
<b>Jumlah Realisasi Pendapatan Asli Daerah</b>		<b>460.800.000,00</b>	<b>476.283.491,00</b>	<b>15.483.491,00</b>	<b>103,36</b>	<b>416.908.694,00</b>

Realisasi Pendapatan Asli Daerah Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp. 476.283.491,00 atau mencapai 103,36% dari target pendapatan yang ditetapkan sebesar Rp 460.800.000,00 terutama disebabkan oleh :

1. Peningkatan pendapatan pada usaha penyedotan kakus.
2. Peningkatan pendapatan pemakaian laboratorium.

Perkembangan realisasi pendapatan asli daerah dalam 2 (dua) tahun terakhir disajikan dalam Tabel 10, sebagai berikut:

Tabel. 11. Perkembangan Realisasi Pendapatan Asli Daerah  
 Tahun Anggaran 2021 – 2022

No	Pendapatan Asli Daerah	2022	2021	Meningkat (Menurun)	Prosentase
		Rp	Rp	Rp	%
1.	Retribusi Daerah	473.079.240,00	413.259.210,00	59.820.030,00	14,48
2.	Lain- Lain PAD yang Sah	3.204.251,00	3.649.484,00	(445.233,00)	(12,20)
<b>Jumlah Realisasi Pendapatan Asli Daerah</b>		476.283.491,00	416.908.694,00	59.374.797,00	14,24

Pendapatan Asli Daerah tersebut terdiri dari Pendapatan Retribusi Daerah dan Lain-Lain PAD yang Sah dengan rincian sebagai berikut:

**A.1.1.1. Pendapatan Retribusi Daerah**

Tabel. 12. Pendapatan Retribusi Daerah TA 2022

Uraian	2022				2021
	Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
	( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
<b>Retribusi Daerah</b>	460.800.000,00	473.079.240,00	12.279.240,00	102,66	413.259.210,00

Realisasi Pendapatan Hasil Retribusi Daerah TA 2022 sebesar Rp 473.079.240,00 atau 102,66% dari target pendapatan yang ditetapkan sebesar Rp 460.800.000,00. Pendapatan retribusi daerah TA. 2022 melebihi target retribusi daerah karena peningkatan penyedotan kakus dan peningkatan pemakaian laboratorium.



Tabel. 13. Rincian Pendapatan Retribusi DaerahTA 2022

No	Retribusi Daerah	2022				2021
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Retribusi Pelayanan Persampahan/Kebersihan	377.800.000,00	380.259.240,00	2.459.240,00	100,65	338.319.210,00
2	Retribusi Penyediaan dan/atau Penyedotan Kakus	68.000.000,00	70.080.000,00	2.080.000,00	103,05	74.940.000,00
3	Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah	15.000.000,00	22.740.000,00	7.740.000,00	151,60	0
<b>Jumlah Realisasi Retribusi Daerah</b>		<b>460.800.000,00</b>	<b>473.079.240,00</b>	<b>12.279.240,00</b>	<b>102,66</b>	<b>413.259.210,00</b>

Perkembangan realisasi pendapatan retribusi daerah dalam 2 (dua) tahun terakhir disajikan dalam Tabel 14, sebagai berikut:

Tabel. 14. Perkembangan Realisasi Pendapatan Retribusi Daerah  
 Tahun Anggaran 2021 – 2022

No	Pendapatan Retribusi Daerah	2022	2021	Meningkat (Menurun)	Prosentase
		Rp	Rp	Rp	%
1.	Retribusi Pelayanan Persampahan/Kebersihan	380.259.240,00	338.319.210,00	41.940.030,00	12,39
2.	Retribusi Penyediaan dan/atau Penyedotan Kakus	70.080.000,00	74.940.000,00	(4.860.000,00)	(6,48)
3.	Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah	22.740.000,00	0	22.740.000,00	0
<b>Jumlah Realisasi Pendapatan Retribusi Daerah</b>		<b>473.079.240,00</b>	<b>413.259.210,00</b>	<b>59.820.030,00</b>	<b>114,48</b>

#### A.1.1.2. Lain- Lain PAD yang Sah

Tabel. 15. Lain- Lain PAD yang Sah TA 2022

Uraian	2022				2021
	Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
	( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
<b>Lain- Lain PAD yang Sah</b>	0	3.204.251,00	3.204.251,00	0	3.649.484,00

Realisasi Pendapatan Lain- Lain PAD yang Sah TA 2022 sebesar Rp 3.204.251,00 Atau mencapai 0,00 % dari target pendapatan yang ditetapkan sebesar Rp0,00. Pendapatan Lain- Lain PAD yang Sah TA. 2022 menurun dari Tahun 2021 sebesar Rp 3.649.484,00.

Tabel. 16. Rincian Lain- Lain PAD yang Sah TA 2022

No	Lain-Lain PAD yang Sah	2022				2021
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Jasa Giro	0	3.204.251,00	3.204.251,00	0	3.649.484,00
<b>Jumlah Realisasi Lain-Lain PAD yang Sah</b>		<b>0</b>	<b>3.204.251,00</b>	<b>3.204.251,00</b>	<b>0</b>	<b>3.649.484,00</b>

Perkembangan realisasi pendapatan Lain- Lain PAD yang Sah dalam 2 (dua) tahun terakhir disajikan dalam Tabel 17.

Tabel. 17. Perkembangan Realisasi Lain- Lain PAD yang Sah  
 Tahun Anggaran 2021 – 2022

No	Lain- Lain PAD yang Sah	2022	2021	Meningkat (Menurun)	Prosentase
		Rp	Rp	Rp	%
1.	Jasa Giro	3.204.251,00	3.649.484,00	(445.233,00)	(12,20)
<b>Jumlah Realisasi Lain-Lain PAD yang Sah</b>		<b>3.204.251,00</b>	<b>3.649.484,00</b>	<b>(445.233,00)</b>	<b>(12,20)</b>

## A.2. Belanja Daerah

Tabel 18. Penyerapan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022

No	Belanja Daerah	2022				2021
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Belanja Operasi	14.476.989.400,00	13.839.219.272,00	(637.770.128,00)	95,59	13.356.551.991,00
2	Belanja Modal	724.712.600,00	680.001.800,00	(44.710.800,00)	93,83	590.307.500,00
<b>Jumlah Realisasi Belanja Daerah</b>		<b>15.201.702.000,00</b>	<b>14.519.221.072,00</b>	<b>(682.480.928,00)</b>	<b>95,51</b>	<b>13.946.859.491,00</b>

Realisasi Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp 14.519.221.072,00 atau 95,51% dari anggaran sebesar Rp 15.201.702.000,00 Realisasi belanja Tahun Anggaran 2022 mengalami peningkatan dibandingkan dengan realisasi belanja tahun 2021. Peningkatan yang signifikan terjadi pada belanja barang dan jasa serta belanja modal karena adanya kenaikan harga BBM, adanya pengadaan peralatan laboratorium, serta adanya peningkatan penambahan sarana dan prasarana pengelolaan persampahan.

### A.2.1. Belanja Operasi

Tabel. 19. Belanja Operasi Tahun Anggaran 2022

Uraian	2022				2021
	Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
	( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
<b>BEL. OPERASI</b>	14.476.989.400,00	13.839.219.272,00	(637.770.128,00)	95,59	13.356.551.991,00

Realisasi Belanja Operasi Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp 13.839.219.272,00 atau 95,59% dari anggaran sebesar Rp 14.476.989.400,00. Belanja Operasi Tahun Anggaran 2022 terdiri dari Belanja Pegawai serta Belanja Barang dan jasa, dengan rincian sebagai berikut:

Tabel 20. Rincian Belanja Operasi Tahun Anggaran 2022

No	Belanja Operasi	2022				2021
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Belanja Pegawai	7.477.656.000,00	6.962.840.856,00	(514.815.144,00)	93,12	7.119.902.919,00
2	Belanja Barang dan Jasa	6.999.333.400,00	6.876.378.416,00	(122.954.984,00)	98,24	6.236.649.072,00
<b>Jumlah Realisasi Belanja Operasi</b>		<b>14.476.989.400,00</b>	<b>13.839.219.272,00</b>	<b>(637,770.128,00)</b>	<b>95,59</b>	<b>13.356.551.991,00</b>

Perkembangan realisasi belanja operasi dalam 2 (dua) tahun terakhir disajikan dalam Tabel 21, sebagai berikut:

Tabel 21. Perkembangan Realisasi Belanja Operasi  
 Tahun Anggaran 2021 – 2022

No	Belanja Operasi	2022	2021	Meningkat (Menurun)	Prosentase
		(Rp)	(Rp)	(Rp)	%
1.	Belanja Pegawai	6.962.840.856,00	7.119.902.919,00	(157.062.063,00)	(2,21)
2.	Belanja Barang dan Jasa	6.876.378.416,00	6.236.649.072,00	639.729.344,00	10,26
<b>Jumlah Realisasi Belanja Operasi</b>		<b>13.839.219.272,00</b>	<b>13.356.551.991,00</b>	<b>482.667.281,00</b>	<b>3,61</b>

#### A.2.1.1. Belanja Pegawai

Tabel 22. Belanja Pegawai TA 2022

Uraian	2022				2021
	Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
	( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
Belanja Pegawai	7.477.656.000,00	6.962.840.856,00	(514.815.144,00)	93,12	7.119.902.919,00

Realisasi belanja pegawai menurun dibanding realisasi belanja pegawai tahun sebelumnya terutama disebabkan oleh :

1. Adanya ASN yang pensiun dan meninggal dunia di Tahun 2022.
2. Tambahan beban penghasilan ASN tidak bisa diambil dibulan Desember karena menggunakan sistem beban kerja, maka diambil di tahun berikutnya.
3. Adanya penurunan tambahan penghasilan ASN.

Realisasi Belanja Pegawai TA. 2022 tersebut terdiri dari :

Tabel 23. Rincian Belanja Pegawai TA 2022

SUB KELOMPOK BELANJA PEGAWAI	2022	2021
	REALISASI (Rp)	REALISASI (Rp)
Belanja Gaji Dan Tunjangan ASN	4.826.973.620,00	4.923.729.881,00
Belanja Tambahan Penghasilan ASN	2.063.367.236,00	2.176.690.238,00
Tambahan Penghasilan Berdasarkan Pertimbangan Objektif Lainnya ASN	72.500.000,00	18.078.245,00
Belanja Gaji dan Tunjangan KDH/WKDH	0	1.404.555,00
<b>JUMLAH</b>	<b>6.962.840.856,00</b>	<b>7.119.902.919,00</b>

Perkembangan realisasi belanja pegawai dalam 2 (dua) tahun terakhir disajikan dalam Tabel 24, sebagai berikut:

Tabel. 24. Perkembangan Realisasi Belanja Pegawai Tahun Anggaran 2021 – 2022

No	Belanja Pegawai	2022	2021	Meningkat (Menurun)	Prosentase
		(Rp)	(Rp)	(Rp)	%
1.	Belanja Gaji Dan Tunjangan ASN	4.826.973.620,00	4.923.729.881,00	(96.756.261,00)	(1,97)
2.	Belanja Tambahan Penghasilan ASN	2.063.367.236,00	2.176.690.238,00	(113.323.002,00)	(5,21)
3.	Tambahan Penghasilan Berdasarkan Pertimbangan Objektif Lainnya ASN	72.500.000,00	18.078.245,00	54.421.755,00	301,03
4.	Belanja Gaji dan Tunjangan KDH/WKDH	0	1.404.555,00	(1.404.555,00)	(100,00)
<b>Jumlah Realisasi Belanja Pegawai</b>		<b>6.962.840.856,00</b>	<b>7.119.902.919,00</b>	<b>(157.062.063,00)</b>	<b>(2,21)</b>

#### A.2.1.2. Belanja Barang dan Jasa

Tabel. 25. BelanjaBarang dan Jasa TA 2022

Uraian	2022				2021
	Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
	( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
Belanja barang dan Jasa	6.999.333.400,00	6.876.378.416,00	(122.954.984,00)	98,24	6.236.649.072,00

Jumlah Belanja Barang dan Jasa TA 2022 sebesar Rp 6.876.378.416,- merupakan realisasi Belanja Barang tanggal 1 Januari 2022 sampai dengan 31 Desember 2022.

Realisasi Belanja Barang dan Jasa Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp 6.876.378.416,- atau 98,24% dari anggaran sebesar Rp 6.999.333.400,-.

Realisasi Belanja Barang dan Jasa TA. 2022 meningkat dibanding realisasi Belanja Barang dan Jasa tahun sebelumnya terutama disebabkan oleh :

1. Adanya pengadaan peralatan laboratorium.
2. Adanya peningkatan penambahan sarana dan prasarana pengelolaan persampahan.

Realisasi Belanja Barang dan Jasa TA 2022 tersebut terdiri dari :

Tabel. 26. Rincian Belanja Barang dan Jasa TA 2022

SUB KELOMPOK BELANJA BARANG DAN JASA	2022	2021
	REALISASI(Rp)	REALISASI(Rp)
Belanja Barang Pakai Habis	2.821.989.527,00	2.965.311.024,00
Belanja Jasa Kantor	2.688.771.622,00	2.618.261.497,00
Belanja Sewa Peralatan dan Mesin	173.616.394,00	24.714.000,00
Belanja Sewa Gedung dan Bangunan	26.600.000,00	2.000.000,00
Belanja Jasa Konsultasi Konstruksi	97.236.000,00	0
Belanja Jasa Konsultasi Non Konstruksi	61.407.420,00	279.500.000,00
Belanja Kursus/Pelatihan, Sosialisasi, Bimbingan Teknis serta Pendidikan dan Pelatihan	90.302.936,00	51.950.000,00
Belanja Pemeliharaan Peralatan dan Mesin	357.541.850,00	65.091.000,00
Belanja Pemeliharaan Gedung dan Bangunan	49.799.040,00	0
Belanja Perjalanan Dinas Dalam Negeri	509.113.627,00	225.321.551,00
Belanja Uang dan/atau Jasa Untuk Diberikan Kepada Pihak Ketiga/Pihak Lain/Masyarakat	0	4.500.000,00
<b>JUMLAH</b>	<b>6.876.378.416,00</b>	<b>6.236.649.072,00</b>

Perkembangan realisasi belanja barang dan Jasa dalam 2 (dua) tahun terakhir disajikan dalam Tabel 27, sebagai berikut:

Tabel 27. Perkembangan Realisasi Belanja Barang dan Jasa Tahun Anggaran 2021 – 2022

No	Belanja Barang dan Jasa	2022	2021	Meningkat (Menurun)	Prosentase
		(Rp)	(Rp)	(Rp)	%
1.	Belanja Barang Pakai Habis	2.821.989.527,00	2.965.311.024,00	(143.321.497,00)	(4,83)
2.	Belanja Jasa Kantor	2.688.771.622,00	2.618.261.497,00	70.510.125,00	2,69
3.	Belanja Sewa Peralatan dan Mesin	173.616.394,00	24.714.000,00	148.902.394,00	602,50
4.	Belanja Sewa Gedung dan Bangunan	26.600.000,00	2.000.000,00	24.600.000,00	1.230,00
5.	Belanja Jasa Konsultasi Konstruksi	97.236.000,00	0	97.236.000,00	0
6.	Belanja Jasa Konsultasi Non Konstruksi	61.407.420,00	279.500.000,00	(218.092.580,00)	(78,03)
7.	Belanja Kursus/Pelatihan, Sosialisasi, Bimbingan Teknis serta Pendidikan dan Pelatihan	90.302.936,00	51.950.000,00	38.352.936,00	73,83
8.	Belanja Pemeliharaan Peralatan dan Mesin	357.541.850,00	65.091.000,00	292.450.850,00	449,30
9.	Belanja Pemeliharaan Gedung dan Bangunan	49.799.040,00	0	49.799.040,00	0
10.	Belanja Perjalanan Dinas Dalam Negeri	509.113.627,00	225.321.551,00	283.792.076,00	125,95
11.	Belanja Uang dan/atau Jasa Untuk Diberikan Kepada Pihak Ketiga/Pihak Lain/Masyarakat	0	4.500.000,00	(4.500.000,00)	(100,00)
<b>Jumlah Realisasi Belanja Barang dan Jasa</b>		<b>6.876.378.416,00</b>	<b>6.236.649.072,00</b>	<b>639.729.344,00</b>	<b>10,26</b>

#### A.2.2. Belanja Modal

Tabel 28. Belanja Modal Tahun Anggaran 2022

Uraian	2022				2021
	Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
	( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
Belanja Modal	724.712.600,00	680.001.800,00	(44.710.800,00)	93,83	590.307.500,00

Realisasi Belanja Modal Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp 680.001.800,- atau 93,83 % dari anggaran sebesar Rp 724.712.600,- Belanja Modal Tahun Anggaran 2022, dengan rincian sebagai berikut:

Tabel. 29. Kelompok Belanja Modal Tahun Anggaran 2022

No	Belanja Modal	2022				2021
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
1	Belanja Modal Tanah	295.000.000,00	276.392.400,00	(18.607.600,00)	93,69	0
2	Belanja Modal Peralatan dan Mesin	404.712.600,00	378.609.400,00	(26.103.200,00)	93,55	242.539.000,00
3	Belanja Modal Gedung dan Bangunan	25.000.000,00	25.000.000,00	0	100	346.845.000,00
4	Belanja Modal Aset Tetap Lainnya	0	0	0	0	923.500,00
<b>Jumlah Belanja Modal</b>		<b>724.712.600,00</b>	<b>680.001.800,00</b>	<b>(44.710.800,00)</b>	<b>93,83</b>	<b>590.307.500,00</b>

Perkembangan realisasi belanja modal dalam 2 (dua) tahun terakhir disajikan dalam Tabel 30, sebagai berikut:

Tabel 30. Perkembangan Realisasi Belanja Modal Tahun Anggaran 2021 – 2022

No	Belanja Modal	2022	2021	Meningkat (Menurun)	Prosentase
		(Rp)	(Rp)	(Rp)	%
1.	Belanja Modal Tanah	276.392.400,00	0	276.392.400,00	0
2.	Belanja Modal Peralatan dan Mesin	378.609.400,00	242.539.000,00	136.070.400,00	56,10
3.	Belanja Modal Gedung dan Bangunan	25.000.000,00	346.845.000,00	(321.845.000,00)	(92,79)
4.	Belanja Modal Aset Tetap Lainnya	0	923.500,00	(923.500,00)	(100,00)
<b>Jumlah Realisasi Belanja Modal</b>		<b>680.001.800,00</b>	<b>590.307.500,00</b>	<b>89.694.300,00</b>	<b>15,19</b>

#### A.2.2.1. Belanja Modal Tanah

Tabel 31. Belanja Modal Tanah TA 2022

Uraian	2022				2021
	Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
	( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
Belanja Modal Tanah	295.000.000,00	276.392.400,00	(18.607.600,00)	93,69	0

Realisasi Belanja Modal Tanah TA 2022 sebesar Rp. 276.392.400,- merupakan realisasi Belanja Modal untuk pengadaan tanah guna perluasan TPA Sukosari Jumantono.



Perkembangan realisasi belanja modal tanah dalam 2 (dua) tahun terakhir disajikan dalam Tabel 32, sebagai berikut:

Tabel. 32. Perkembangan Realisasi Belanja Modal Tanah Tahun Anggaran 2021 – 2022

No	Belanja Modal Tanah	2022	2021	Meningkat (Menurun)	Prosentase
		(Rp)	(Rp)	(Rp)	%
1.	Belanja Modal Tanah Persil	276.392.400,00	0	276.392.400,00	100
<b>Jumlah Realisasi Belanja Modal Tanah</b>		<b>276.392.400,00</b>	<b>0</b>	<b>276.392.400,00</b>	<b>100</b>

#### A.2.2.2. Belanja Modal Peralatan dan Mesin

Tabel 33. Belanja Modal Peralatan dan Mesin TA 2022

Uraian	2022				2021
	Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
	( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
Belanja Modal Peralatan dan Mesin	404.712.600,00	378.609.400,00	(26.103.200,00)	93,55	242.539.000,00

Realisasi belanja modal peralatan dan mesin TA 2022 sebesar Rp. 378.609.400,- merupakan realisasi Belanja Modal peralatan dan mesin dari 1 Januari 2022 sampai dengan 31 Desember 2022.

Realisasi Belanja Modal Peralatan dan Mesin TA. 2022 sebesar Rp 378.609.400,- .atau 93,55% mengalami kenaikan dibandingkan dengan realisasi belanja modal peralatan dan mesin TA. 2021 disebabkan pengadaan peralatan laboratorium dan sarana prasarana pengelolaan persampahan.

Rincian Belanja Modal Peralatan dan Mesin sebagaimana tersebut dibawah ini:

Tabel 34. Rincian Belanja Modal Peralatan dan Mesin TA 2021-2022

No	Uraian	2022				2021
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		(Rp)	(Rp)	(Rp)		(Rp)
1.	Belanja Modal Alat Angkutan	50.000.000,00	49.750.000,00	(250.000,00)	99,50	0
2.	Belanja Modal Alat Bengkel dan Alat Ukur	1.018.500,00	950.000,00	(68.500,00)	93,27	750.000,00
3.	Belanja Modal Alat Kantor dan Rumah Tangga	40.927.200,00	40.750.000,00	(177.200,00)	99,56	116.595.000,00
4.	Belanja Modal Alat Laboratorium	257.754.400,00	232.619.400,00	(25.135.000,00)	90,24	30.564.000,00
5.	Belanja Modal Komputer	55.012.500,00	54.540.000,00	(472.500,00)	99,14	66.145.000,00
6.	Belanja Modal Alat Kedokteran dan Kesehatan	0	0	0	0	985.000,00
<b>Jumlah Realisasi Belanja Modal Peralatan dan Mesin</b>		<b>404.712.600,00</b>	<b>378.609.400,00</b>	<b>(26.103.200,00)</b>	<b>93,55</b>	<b>242.539.000,00</b>

Perkembangan realisasi belanja modal peralatan dan mesin dalam 2 (dua) tahun terakhir disajikan dalam Tabel 35.

Tabel. 35. Perkembangan Realisasi Belanja Modal Peralatan dan Mesin Tahun Anggaran 2021 – 2022

No	Belanja Modal Peralatan dan Mesin	2022	2021	Meningkat (Menurun)	Prosentase
		(Rp)	(Rp)	(Rp)	%
1.	Belanja Modal Alat Angkutan	49.750.000,00	0	49.750.000,00	0
2.	Belanja Modal Alat Bengkel dan Alat Ukur	950.000,00	750.000,00	200.000,00	26,67
3.	Belanja Modal Alat Kantor dan Rumah Tangga	40.750.000,00	116.595.000,00	(75.845.000,00)	(65,05)
4.	Belanja Modal ALat Laboratorium	232.619.400,00	30.564.000,00	202.055.400,00	661,09
5.	Belanja Modal Komputer	54.540.000,00	66.145.000,00	(11.605.000,00)	(17,54)
6.	Belanja Modal Alat Kedokteran dan Kesehatan	0	985.000,00	(985.000,00)	(100,00)
<b>Jumlah Realisasi Belanja Modal Peralatan dan Mesin</b>		<b>378.609.400,00</b>	<b>242.539.000,00</b>	<b>136.070.400,00</b>	<b>56,10</b>

### A.2.2.3. Belanja Modal Gedung dan Bangunan

Tabel. 36. Belanja Modal Gedung dan Bangunan TA 2022

Uraian	2022				2021
	Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
	( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
Belanja Modal Gedung dan Bangunan	25.000.000,00	25.000.000,00	0	100	346.845.000,00

Realisasi belanja modal gedung dan bangunan TA 2022 sebesar Rp. 25.000.000,00 merupakan realisasi belanja modal gedung dan bangunan dari 1 Januari 2022 sampai dengan 31 Desember 2022.

Realisasi belanja modal gedung dan bangunan TA. 2022 sebesar Rp. 25.000.000,00 atau 100% mengalami penurunan dibandingkan dengan realisasi belanja modal gedung dan bangunan TA.2021 disebabkan karena tidak ada pengembangan pembangunan sarana dan prasarana pada program pengelolaan sampah.

Rincian Belanja Modal gedung dan bangunan sebagaimana tersebut dibawah ini:

Tabel.37. Rincian Belanja Modal Gedung dan Bangunan TA 2022

No	Uraian	2022				2021
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
1.	Belanja Modal Bangunan Gedung	25.000.000,00	25.000.000,00	0	100	346.845.000,00

Perkembangan realisasi belanja modal gedung dan bangunan dalam 2 (dua) tahun terakhir disajikan dalam Tabel 38, sebagai berikut:

Tabel. 38. Perkembangan Realisasi Belanja Modal Gedung dan Bangunan  
 Tahun Anggaran 2021 – 2022

No	Belanja Modal Gedung dan Bangunan	2022	2021	Meningkat (Menurun)	Prosentase
		(Rp)	(Rp)	(Rp)	%
1.	Belanja Modal Bangunan Gedung	25.000.000,00	346.845.000,00	(321.845.000,00)	(92,79)
<b>Jumlah Realisasi Belanja Modal Gedung dan Bangunan</b>		<b>25.000.000,00</b>	<b>346.845.000,00</b>	<b>(321.845.000,00)</b>	<b>(92,79)</b>

#### A.2.2.4. Belanja Modal Aset Tetap Lainnya

Tabel. 39. Belanja Modal Aset Tetap Lainnya TA 2022

Uraian	2022				2021
	Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
	( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
Belanja Modal Aset Tetap Lainnya	0	0	0	0	923.500,00

Realisasi belanja modal Aset Tetap Lainnya TA 2022 sebesar Rp. 0,00 merupakan realisasi Belanja Modal Aset Tetap Lainnya dari 1 Januari 2022 sampai dengan 31 Desember 2022.

Realisasi Belanja Modal Aset Tetap Lainnya TA. 2022 sebesar Rp.0,00 atau 0% mengalami penurunan dibandingkan dengan realisasi belanja modal Aset Tetap Lainnya TA. 2021 disebabkan tidak ada pengadaan barang aset tetap lebih mengutamakan pemeliharaan sarana dan prasarana pengelolaan sampah.

Rincian Belanja Modal Aset Tetap Lainnya sebagaimana tersebut dibawah ini:

Tabel 40. Rincian Belanja Modal Aset Tetap Lainnya TA 2022

No	Uraian	2022				2021
		Anggaran	Realisasi	Lebih/kurang	%	Realisasi
		( Rp )	( Rp )	( Rp )		( Rp )
1.	Belanja Modal Aset Tetap Lainnya	0	0	0	0	923.500,00

Perkembangan realisasi belanja modal Aset Tetap Lainnya dalam 2 (dua) tahun terakhir disajikan dalam Tabel 41, sebagai berikut:

Tabel. 41. Perkembangan Realisasi Belanja Modal Aset Tetap Lainnya Tahun Anggaran 2021 – 2022

No	Belanja Modal Aset Tetap Lainnya	2022	2021	Meningkat (Menurun)	Prosentase
		(Rp)	(Rp)	(Rp)	%
1.	Belanja Modal Aset Tetap Lainnya	0	923.500,00	(923.500,00)	(100)
<b>Jumlah Realisasi Belanja Modal Aset Tetap Lainnya</b>		0	923.500,00	(923.500,00)	(100)

**B. SILPA POS- POS NERACA**

**B.1. ASET**

	<b>Tahun 2022</b>	<b>Tahun 2021</b>
<b>ASET</b>	<b><u>Rp. 10.247.997.908,00</u></b>	<b>Rp. 11.898.707.126,00</b>

Jumlah aset sebesar Rp.10.247.997.908,00 dan Rp. 11.898.707.126,00 tersebut merupakan total dari saldo Aset Lancar, Aset Tetap dan Aset Lainnya per 31 Desember 2021 dan Per 31 Desember 2022, dengan rincian berikut ini :

**B.1.1. Aset Lancar**

**ASET LANCAR**

	<b>Tahun 2022</b>	<b>Tahun 2021</b>
<b>B.1.1.1 KAS</b>	<b><u>Rp. 3.323.225,00</u></b>	<b><u>Rp. 2.159.350,00</u></b>

Jumlah tersebut merupakan saldo Kas per 31 Desember 2022 dan per 31 Desember 2021, dengan rincian sebagai berikut:

	<b>Tahun 2022</b>	<b>Tahun 2021</b>
<b>B.1.1.2 PERSEDIAAN</b>	<b><u>Rp. 3.323.225,00</u></b>	<b><u>Rp. 2.159.350,00</u></b>

Jumlah tersebut merupakan saldo persediaan per 31 Desember 2022 dan 31 Desember 2021.

Perbandingan Saldo akhir persediaan TA 2021-2022 sebagai berikut:

No	Uraian	2022 (Rp)	2021 (Rp)
<b>I</b>	<b>Bahan</b>		
a	Bahan Lainnya	17.825,00	0
<b>II</b>	<b>Alat/Bahan Untuk Kegiatan Kantor</b>		
a	Alat Tulis Kantor	715.300,00	710.800,00
b	Kertas Dan Cover	189.600,00	0
c	Bahan Komputer	132.000,00	0
d	Perabot Kantor	1.945.500,00	124.000,00
e	Suvenir/Cendera Mata		1.324.550,00
f	Alat/Bahan Untuk Kegiatan Kantor Lainnya	0	1.324.550,00
<b>III</b>	<b>Obat-Obatan</b>		
a	Obat-Obatan Lainnya	323.000,00	0
<b>TOTAL</b>		<b>3.323.225,00</b>	<b>2.159.350,00</b>

**B.1.2. Aset Tetap**

	<b>Tahun 2022</b>	<b>Tahun 2021</b>
<b>ASET TETAP</b>	<b><u>Rp. 9.802.429.329,00</u></b>	<b><u>Rp. 11.793.655.157,00</u></b>

Jumlah tersebut merupakan saldo AsetTetap per 31 Desember 2022 dan per 31 Desember 2021 yang terdiri dari saldo Aset Tetap Tanah, Peralatan dan Mesin, Gedung dan Bangunan, Jalan, Jembatan, Irigasi/Bangunan Air dan Jaringan, Aset Tetap Lainnya dan Kontruksi dalam Pengerjaan.

Mutasi Aset Tetap Tahun Anggaran 2022 sebagai berikut:

Tabel.42. Mutasi Aset Tetap TA 2022

Kelompok	Saldo Awal (Rp)	Penambahan (Rp)	Pengurangan (Rp)	Saldo akhir (Rp)
1. Tanah	708.000,00	276.392.400,00	0	985.060.400,00
2. Peralatan dan Mesin	21.128.984.535,00	389.879.400,00	1.646.854.257,00	19.872.009.678,00
3. Bangunan dan Gedung	6.185.920.050,00	25.000.000,00	843.494.300,00	5.367.425.750,00
4. Jalan, Jembatan Irigasi dan Jaringan	2.741.153.150,00	0	448.091.000,00	2.293.062.150,00
5. Aset Tetap Lainnya	46.135.400,00	0	647.900,00	45.487.500,00
6. Konstruksi Dalam Pengerjaan	49.375.400,00	0	0	49.375.400,00
7. Akumulasi penyusutan	(19.066.581.378,00)	(1.679.535.894,00)	(1.936.125.723,00)	(18.809.991.549,00)
<b>Jumlah</b>	<b>11.793.655.157,00</b>	<b>(988.264.094,00)</b>	<b>1.002.961.734,00</b>	<b>9.802.429.329,00</b>

Penjelasan masing-masing kelompok Aset Tetap sebagai berikut :

**B.1.2.1. Tanah**

TANAH	Tahun 2022	Tahun 2021
	<u>Rp. 985.060.400,00</u>	<u>Rp. 708.668.000,00</u>

Jumlah tersebut merupakan saldo Tanah per 31 Desember 2022 dan per 31 Desember 2021. Saldo Tanah per 31 Desember 2022 meningkat sebesar Rp 276.392.400,00 dibandingkan dengan saldo Tanah per 31 Desember 2021 dengan uraian sebagai berikut:

- Saldo 01/01/2022	Rp 708.668.000,00
a. Penambahan	Rp 276.392.400,00
b. Pengurangan	Rp 0,00
- Saldo 31/12/2022	<u>Rp 985.060.400,00</u>

Mutasi Penambahan sebagai berikut:

a. Penambahan Tanah Tahun Anggaran 2022 berasal dari :	
- Pengadaan/ Pembelian baru	Rp 276.392.400,00
Jumlah	Rp 276.392.400,00

Jumlah tanah seluruhnya 10 bidang dengan rincian sebagai berikut:

1. Tanah yang sudah bersertifikat 6 bidang.
2. Tanah yang belum bersertifikat 3 bidang.
3. Tanah yang sudah dalam proses pensertifikatan 1 bidang.

**B.1.2.2. Peralatan dan Mesin**

PERALATAN DAN MESIN	Tahun 2022	Tahun 2021
	<u>Rp. 19.872.009.678,00</u>	<u>Rp. 21.128.984.535,00</u>

Jumlah tersebut merupakan saldo Peralatan dan Mesin per 31 Desember 2022 dan per 31 Desember 2021. Saldo Peralatan dan Mesin per 31 Desember 2022 menurun sebesar (Rp 1.256.974.857,00) dibandingkan dengan saldo peralatan dan mesin per 31 Desember 2022 dengan uraian sebagai berikut:

- Saldo 01/01/2022	Rp 21.128.984.535,00
a. Penambahan	Rp 389.879.400,00
b. Pengurangan	Rp 1.646.854.257,00
- Saldo 31/12/2022	<u>Rp 19.872.009.678,00</u>

Mutasi Tahun Anggaran 2022 per kelompok aset Peralatan dan Mesin sebagai berikut:

Tabel. 43. Mutasi Aset Peralatan dan Mesin TA 2022

Kelompok	Saldo Awal (Rp)	Penambahan (Rp)	Pengurangan (Rp)	Saldo akhir (Rp)
1. Alat Besar	9.557.741.900,00	0	251.800.000,00	9.305.941.900,00
2. Alat Angkut	7.104.128.650,00	49.750.000,00	560.460.000,00	6.593.418.650,00
3. Alat Bengkel dan Ukur	62.850.000,00	950.000,00	11.320.000,00	52.480.000,00
4. Alat Pertanian	416.091.900,00	0	1.536.900,00	414.555.000,00
5. Alat Kantor dan RT	938.196.055,00	51.070.000,00	272.230.200,00	717.035.855,00
6. Alat Studio dan Komunikasi	299.410.500,00	0	72.040.500,00	227.370.000,00
7. Alat Laboratorium	1.992.786.830,00	233.569.400,00	291.759.157,00	1.934.597.073,00
8. Komputer	744.271.700,00	54.540.000,00	185.707.500,00	613.104.200,00
9. Alat Keselamatan Kerja	13.507.000,00	0	0	13.507.000,00
<b>Jumlah</b>	<b>21.128.984.535,00</b>	<b>389.879.400,00</b>	<b>1.646.854.257,00</b>	<b>19.872.009.678,00</b>

Asal mutasi penambahan dan pengurangan sebagai berikut:

a. Penambahan aset Peralatan dan Mesin Tahun Anggaran 2022 berasal dari :

- Pembelian dari BM	Rp	378.609.400,00
- Pembelian dari Belanja B&J	Rp	11.270.000,00
<b>Jumlah</b>	Rp	<u>389.879.400,00</u>

b. Pengurangan aset Peralatan dan Mesin Tahun Anggaran 2022 berasal dari :

- Penghapusan	Rp	1.646.854.257,00
<b>Jumlah</b>	Rp	<u>1.646.854.257,00</u>

### B.1.2.3. Gedung dan Bangunan

	<b>Tahun 2022</b>	<b>Tahun 2021</b>
<b>GEDUNG DAN BANGUNAN</b>	<b>Rp. 5.367.425.750,00</b>	<b>Rp. 6.185.920.050,00</b>

Jumlah tersebut merupakan saldo Gedung dan Bangunan per 31 Desember 2022 dan per 31 Desember 2021. Saldo Gedung dan Bangunan per 31 Desember 2022 menurun sebesar Rp 818.494.300,00 dibandingkan dengan saldo per 31 Desember 2021 dengan uraian sebagai berikut:

- Saldo 01/01/2022	Rp	6.185.920.050,00
a. Penambahan	Rp	25.000.000,00
b. Pengurangan	Rp	843.494.300,00
- Saldo 31/12/2022	Rp	<u>5.367.425.750,00</u>



Mutasi Tahun Anggaran 2022 per kelompok aset Gedung dan Bangunan sebagai berikut:

Tabel 44. Mutasi Aset Gedung dan Bangunan TA 2022

Kelompok	Saldo Awal (Rp)	Penambahan (Rp)	Pengurangan (Rp)	Saldo akhir (Rp)
1. Bangunan Gedung	6.115.920.0050,00	25.000.000,00	773.494.300,00	5.367.425.750,00
2. Monumen	70.000.000,00	0	70.000.000,00	0
<b>Jumlah</b>	<b>6.185.920.000,00</b>	<b>25.000.000,00</b>	<b>843.494.300,00</b>	<b>5.367.425.750,00</b>

Asal mutasi penambahan dan pengurangan sebagai berikut:

Tabel 45. Asal Penambahan aset Gedung dan BangunanTA 2022

Uraian	Bangunan Gedung (Rp)	Monumen (Rp)	Jumlah (Rp)
- Pembelian dari BM	25.000.000,00	0	25.000.000,00
<b>Jumlah</b>	<b>25.000.000,00</b>	<b>0</b>	<b>25.000.000,00</b>

Tabel 46. Asal Pengurangan aset Gedung dan BangunanTA 2022

Uraian	Bangunan Gedung (Rp)	Monumen (Rp)	Jumlah (Rp)
- Reclas (bukan aset tetap)	25.000.000,00		25.000.000,00
- Penghapusan	748.494.300,00	70.000.000,00	818.494.300,00
<b>Jumlah</b>	<b>773.494.300,00</b>	<b>70.000.000,00</b>	<b>843.494.300,00</b>

#### B.1.2.4. Jalan, Jembatan, Irigasi/ Bangunan Air dan Jaringan

**JALAN,JEMBATAN,IRIGASI/  
 BANGUNAN AIR DAN  
 JARINGAN**

**Tahun 2022**  
**Rp. 2.293.062.150,-00**

**Tahun 2021**  
**Rp. 2.741.153.150,00**

Jumlah tersebut merupakan saldo aset Jalan, Jembatan, Irigasi/Bangunan Air dan Jaringan per 31 Desember 2022 dan per 31 Desember 2021. Saldo Jalan, Jembatan, Irigasi/Bangunan Air dan Jaringan per 31 Desember 2022 meurun sebesar (Rp 448.091.000,00) dibandingkan dengan saldo per 31 Desember 2021 dengan uraian sebagai berikut:

- Saldo 01/01/2022	Rp	2.741.153.150,00
a. Penambahan	Rp	0,00
b. Pengurangan	Rp	448.091.000,00
- Saldo 31/12/2022	Rp	2.293.062.150,00

Mutasi Tahun Anggaran 2022 per kelompok aset Jalan, Jembatan, Irigasi/ Bangunan Air dan Jaringan sebagai berikut:

Tabel. 47. Mutasi Aset Jalan, Jembatan, Irigasi/ Bangunan Air dan Jaringan  
 TA 2022

Kelompok	Saldo Awal (Rp)	Penambahan (Rp)	Pengurangan (Rp)	Saldo akhir (Rp)
1. Jalan & Jembatan	1.426.411.000,00	0	143.650.000,00	1.282.761.000,00
2. Bangunan Air/ Irigasi	783.592.650,00	0	304.441.000,00	479.151.650,00
3. Jaringan	0	0	0	166.710.500,00
4. Instalasi	364.439.000,00	0	0	364.439.000,00
<b>Jumlah</b>	<b>2.741.153.150,00</b>	<b>0</b>	<b>448.091.000,00</b>	<b>2.293.062.150,00</b>

Asal mutasi pengurangan sebagai berikut:

Tabel. 48. Asal Pengurangan aset Jalan, Jembatan, Irigasi/ Bangunan Air dan Jaringan TA 2022

Uraian	Jalan Jembatan (Rp)	Bang. Air/ Irigasi (Rp)	Jaringan (Rp)	Instalasi (Rp)	Jumlah (Rp)
- Penghapusan	143.650.000,00	304.441.000,00	0	0	448.091.000,00
<b>Jumlah</b>	<b>143.650.000,00</b>	<b>304.441.000,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>448.091.000,00</b>

#### B.1.2.5. Aset Tetap Lainnya

ASET TETAP LAINNYA	Tahun 2022	Tahun 2021
	Rp. 45.487.500,00	Rp. 46.135.400,00

Jumlah tersebut merupakan saldo Aset Tetap Lainnya per 31 Desember 2022 dan per 31 Desember 2021. Saldo Aset Tetap Lainnya per 31 Desember 2022 menurun sebesar (Rp 647.900,00) dibandingkan dengan saldo per 31 Desember 2021 dengan uraian sebagai berikut:

- Saldo 01/01/2022	Rp 46.135.400,00
a. Penambahan	Rp 0,00
b. Pengurangan	Rp 647.900,00
- Saldo 31/12/2022	Rp 45.487.500,00

Mutasi Tahun Anggaran 2022 per kelompok Aset Tetap Lainnya sebagai berikut:

Tabel 49. Mutasi Aset Tetap Lainnya TA 2022

Kelompok	Saldo Awal (Rp)	Penambahan (Rp)	Pengurangan (Rp)	Saldo akhir (Rp)
1. Buku dan Perpustakaan	1.571.400,00	0	647.900,00	923.500,00
2. Tanaman	44.564.000,00	0	0	44.564.000,00
<b>Jumlah</b>	<b>46.135.400,00</b>	<b>0</b>	<b>647.900,00</b>	<b>45.487.500,00</b>

Tabel 50. Asal Mutasi Penambahan Aset Tetap Lainnya TA 2022

Uraian	Buku (Rp)	BercorakSeni (Rp)	Hewan/ Ternak/ Tanaman (Rp)	Aset Tetap Renovasi (Rp)	Jumlah
- Penghapusan	647.900,00	0	0	0	647.900,00
<b>Jumlah</b>	<b>647.900,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>647.900,00</b>

#### B.1.2.6. Konstruksi Dalam Pengerjaan

<b>KONSTRUKSI</b>	<b>DALAM</b>	<b>Tahun 2022</b>	<b>Tahun 2021</b>
<b>PENGERJAAN</b>		<b>Rp. 49.375.400,00</b>	<b>Rp. 49.375.400,00</b>

Jumlah tersebut merupakan saldo Konstruksi dalam Pengerjaan per 31 Desember 2022 dan per 31 Desember 2021.

#### B.1.3. AKUMULASI PENYUSUTAN

Akumulasi penyusutan aset tetap Tahun Anggaran 2022 sebagai berikut:

Tabel 51. Perbandingan Akumulasi Penyusutan Aset Tetap TA. 2022-2021

Uraian	Akumulasi Penyusutan TA. 2022	Akumulasi Penyusutan	Kenaikan/ penurunan
Peralatan dan Mesin	15.853.168.750,00	15.991.009.782,00	(137.841.032,00)
Bangunan dan Gedung	1.192.530.359,00	1.247.711.130,00	(55.180.771,00)
Jalan, Irigasi dan Jaringan	1.764.292.440,00	1.827.860.466,00	(63.568.026,00)
<b>Jumlah</b>	<b>18.809.991.549,00</b>	<b>19.066.581.378,00</b>	<b>(256.589.829,00)</b>

#### B.1.4. Aset Lainnya

<b>ASET LAINNYA</b>	<b>Tahun 2022</b>	<b>Tahun 2021</b>
	<b>Rp. 442.245.354,00</b>	<b>Rp. 102.892.619,00</b>

Jumlah tersebut merupakan saldo Aset Lainnya per 31 Desember 2022 dan per 31 Desember 2021. Saldo Aset Lainnya per 31 Desember 2022 meningkat sebesar Rp 339.352.735,00 dibandingkan dengan saldo per 31 Desember 2021 dengan uraian sebagai berikut:

- Saldo 01/01/2022	Rp 102.892.619,00
a. Penambahan	Rp 969.257.334,00
b. Pengurangan	Rp 629.904.599,00
- Saldo 31/12/2022	Rp 442.245.354,00

Mutasi Tahun Anggaran 2022 per kelompok Aset Lainnya sebagai berikut:  
 Dengan rincian sebagai berikut:

Tabel 52. Mutasi Aset Lainnya TA 2022

Kelompok	Saldo Awal (Rp)	Penambahan (Rp)	Pengurangan (Rp)	Saldo akhir (Rp)
1. Aset RB/ idle/ Hilang	102.892.619,00	969.257.334,00	629.904.599,00	442.245.354,00
<b>Jumlah</b>	<b>102.892.619,00</b>	<b>969.257.334,00</b>	<b>629.904.599,00</b>	<b>442.245.354,00</b>

#### B.2. Kewajiban

<b>KEWAJIBAN</b>	<b>Tahun 2022</b>	<b>Tahun 2021</b>
	<b>Rp. 190.302.586,00</b>	<b>Rp. 205.861.678,00</b>

Jumlah tersebut merupakan Jumlah saldo Kewajiban Jangka Pendek dan Kewajiban Jangka Panjang per 31 Desember 2022 dan per 31 Desember 2021, dengan rincian sebagai berikut :

##### B.2.1. Kewajiban Jangka Pendek

###### B.2.1.1 KEWAJIBAN JANGKA PENDEK

Kewajiban Jangka Pendek per 31 Desember 2022 dan per 31 Desember 2021, merupakan Utang Perhitungan Pihak Ketiga (PFK), dengan rincian sebagai berikut :

<b>B.2.1.1.1 UTANG BEBAN</b>	<b>Tahun 2022</b>	<b>Tahun 2021</b>
	Rp. 190.302.586,00	Rp. 205.861.678,00

Jumlah tersebut merupakan saldo utang beban per 31 Desember 2022 dan per 31 Desember 2021. Utang beban sejumlah Rp 190.302.586,00 terdiri atas:

1. Utang beban pegawai sebesar Rp 174.212.988,00
2. Utang beban barang dan jasa sebesar Rp 16.089.598,0

### B.3. Ekuitas

<b>EKUITAS</b>	<b>Tahun 2022</b>	<b>Tahun 2021</b>
	Rp. 10.057.695.322,00	Rp. 11.692.845.448,00

Jumlah tersebut merupakan saldo Ekuitas per 31 Desember 2022 dan per 31 Desember 2021.

## C. PENJELASAN POS- POS LAPORAN OPERASIONAL

### C.1. Pendapatan Daerah- LO

<b>PENDAPATAN DAERAH-LO</b>	<b>Tahun 2022</b>	<b>Tahun 2021</b>
	Rp. 476.283.491,00	Rp. 416.908.694,00

Jumlah pendapatan- LO sebesar Rp. 476.283.491,00 dan Rp. 416.908.694,00 tersebut merupakan total dari saldo per 31 Desember 2022 dan Per 31 Desember 2021.

Tabel. 53. Realisasi Pendapatan-LO Tahun Anggaran 2022

Uraian	Realisasi		Kenaikan/ Penurunan	
	Tahun 2022	Tahun 2021	Rp	%
<b>PENDAPATAN- LO</b>				
1. Retribusi Daerah-LO	473.079.240,00	413.259.210,00	59.820.030,00	14,48
2. Lain-lain Pendapatan Asli Daerah Yang Sah-LO	3.204.251,00	3.649.484,00	(445.233,00)	(12,20)
<b>Jumlah</b>	<b>476.283.491,00</b>	<b>416.908.694,00</b>	<b>59.374.797,00</b>	<b>14,24</b>

Realisasi masing-masing Pendapatan-LO Tahun Anggaran 2022 dirinci dan dijelaskan sebagai berikut:

### C.1.2. Pendapatan Retribusi Daerah-LO

Tabel. 54. Realisasi Pendapatan Retribusi Daerah-LO TA. 2022

Uraian	Realisasi		Kenaikan/Penurunan	
	Tahun 2022	Tahun 2021	Rp	%
1. Retribusi Pelayanan Persampahan/Kebersihan LO	380.259.240,00	338.319.210,00	41.940.030,00	11,02
2. Retribusi Penyediaan dan/atau Penyedotan Kakus LO	70.080.000,00	74.940.000,00	(4.860.000,00)	(6,93)
3. Retribusi Pemakaian Kekayaan Daerah LO	22.740.000,00	0	22.740.000,00	100
<b>Jumlah</b>	<b>473.079.240,00</b>	<b>413.259.210,00</b>	<b>59.820.030,00</b>	<b>14,48</b>

### C.1.3. Lain-Lain Pendapatan Asli Daerah Yang Sah-LO

Tabel. 55. Rincian Realisasi Lain-Lain PAD Yang Sah-LO TA. 2022

URAIAN	Realisasi		Kenaikan/Penurunan	
	Tahun 2022	Tahun 2021	Rp	%
Lain-lain Pendapatan Asli Daerah Yang Sah-LO				
1. Penerimaan jasa Giro-LO	3.204.251,00	3.649.484,00	(445.233,00)	(12,20)
<b>Jumlah</b>	<b>3.204.251,00</b>	<b>3.649.484,00</b>	<b>(445.233,00)</b>	<b>(12,20)</b>

## C.2. Beban

<b>BEBAN</b>	<b>Tahun 2022</b>	<b>Tahun 2021</b>
	Rp. 15.524.466.599,00	Rp. 15.439.066.090,00

Jumlah beban sebesar Rp 15.524.466.599,00 dan Rp 15.439.066.090,00 tersebut merupakan total dari saldo beban per 31 Desember 2022 dan Per 31 Desember 2021 dengan rincian sebagai berikut:

### C.2.1. Beban Operasi

Tabel. 56. Realisasi Beban Tahun Anggaran 2022

BEBAN OPERASI	REALISASI		KENAIKAN / (PENURUNAN)	
	Tahun 2022	Tahun 2021	Rp	%
1. Beban Pegawai-LO	6.940.565.789,00	7.316.390.974,00	(375.825.185,00)	(5,14)
2. Beban Persediaan	2.820.825.652,00	2.965.560.174,00	(144.734.522,00)	(4,88)
3. Beban Jasa	3.152.404.747,00	2.985.380.722,00	167.024.025,00	5,59
4. Beban Pemeliharaan	432.340.890,00	65.091.000,00	367.249.890,00	564,21
5. Beban Perjalanan Dinas	509.113.627,00	225.321.551,00	283.792.076,00	125,95
6. Beban penyusutan dan Amortisasi	1.669.215.894,00	1.881.321.669,00	(212.105.775,00)	(11,27)
<b>Jumlah Beban Operasi</b>	<b>15.524.466.599,00</b>	<b>15.439.066.090,00</b>	<b>85.400.509,00</b>	<b>0,55</b>

Dengan rincian sebagai berikut:

### C.2.1.1 BEBAN PEGAWAI - LO

Tabel. 57. Realisasi Beban Pegawai-LO TA. 2022

BEBAN PEGAWAI-LO	REALISASI		KENAIKAN /(PENURUNAN)	
	Tahun 2022	Tahun 2021	Rp	%
1. Beban Gaji dan Tunjangan ASN	4.826.973.620,00	4.923.729.881,00	(96.756.261,00)	(0,01)
2. Beban Tambahan Penghasilan PNS	2.041.092.169,00	2.373.178.293,00	(332.086.124,00)	(0,13)
3. Beban Tambahan Penghasilan berdasarkan Pertimbangan Objektif Lainnya ASN	72.500.000,00	18.078.245,00	54.421.755,00	3,01
<b>Jumlah</b>	<b>6.940.565.789,00</b>	<b>7.316.390.974,00</b>	<b>(375.825.185,00)</b>	<b>(5,14)</b>

### C.2.1.2 BEBAN PERSEDIAAN

Tabel. 58. Realisasi Beban Persediaan TA. 2022 dan 2021

BEBAN PERSEDIAAN	REALISASI		KENAIKAN / (PENURUNAN)	
	Tahun 2022	Tahun 2021	Rp	%
1. Beban Barang Pakai Habis	2.820.825.652,00	2.965.560.174,00	(144.734.522,00)	(4,88)
<b>Jumlah</b>	<b>2.820.825.652,00</b>	<b>2.965.560.174,00</b>	<b>(144.734.522,00)</b>	<b>(4,88)</b>

### C.2.1.3 BEBAN JASA

Tabel. 59. Realisasi Beban Jasa TA. 2022 dan 2021

BEBAN JASA	REALISASI		KENAIKAN /(PENURUNAN)	
	Tahun 2022	Tahun 2021	Rp	%
Beban Jasa Kantor	2.695.487.597,00	2.620.970.722,00	74.516.875,00	2,84
Beban Sewa Peralatan dan Mesin	173.616.394,00	24.714.000,00	148.902.394,00	602,50
Beban Sewa Gedung dan Bangunan	26.600.000,00	2.000.000,00	24.600.000,00	1.230,00
Beban Jasa Konsultansi Konstruksi	97.236.000,00		97.236.000,00	0
Beban Jasa Konsultansi Non Konstruksi	61.407.420,00	279.500.000,00	(218.092.580,00)	(78,03)
Beban Kursus/Pelatihan, Sosialisasi, Bimbingan Teknis serta Pendidikan dan Pelatihan	90.302.936,00	51.950.000,00	38.352.936,00	73,83
Beban Barang Ekstra Komptable	7.754.400,00		7.754.400,00	0
<b>Jumlah</b>	<b>3.152.404.747,00</b>	<b>2.979.134.722,00</b>	<b>173.270.025,00</b>	<b>5,82</b>

#### C.2.1.4 BEBAN PEMELIHARAAN

Tabel. 60. Realisasi Beban Pemeliharaan TA. 2022 dan 2021

BEBAN PEMELIHARAAN	REALISASI		KENAIKAN / (PENURUNAN)	
	Tahun 2022	Tahun 2021	Rp	%
Beban Pemeliharaan Peralatan dan Mesin	357.541.850,00	65.091.000,00	292.450.850,00	449,30
Beban Pemeliharaan Gedung dan Bangunan	74.799.040,00	0	74.799.040,00	0
<b>Jumlah</b>	<b>432.340.890,00</b>	<b>65.091.000,00</b>	<b>367.249.890,00</b>	<b>564,21</b>

#### C.2.1.5 BEBAN PERJALANAN DINAS

Tabel. 61. Realisasi Beban Perjalanan Dinas TA. 2022 dan 2021

BEBAN PERJALANAN DINAS	REALISASI		KENAIKAN / (PENURUNAN)	
	Tahun 2022	Tahun 2021	Rp	%
Beban Perjalanan Dinas Dalam Negeri	509.113.627,00	225.321.551,00	283.792.076,00	125,95
<b>Jumlah</b>	<b>509.113.627,00</b>	<b>225.321.551,00</b>	<b>283.792.076,00</b>	<b>125,95</b>

#### C.2.1.6 Beban Penyusutan dan Amortisasi

Tabel 62. Realisasi Penyusutan dan Amortisasi TA. 2022 dan 2021

BEBAN PENYUSUTAN DAN AMORTISASI	REALISASI		KENAIKAN / (PENURUNAN)	
	Tahun 2022	Tahun 2021	Rp	%
1. Beban Penyusutan Peralatan dan Mesin	1.398.191.574,00	1.604.969.662,00	(206.778.088,00)	(12,88)
2. Beban Penyusutan Gedung dan Bangunan	113.703.615,00	116.606.359,00	(2.902.744,00)	(2,49)
3. Beban Penyusutan Jalan, Jaringan dan Irigasi	157.320.705,00	159.745.648,00	(2.424.943,00)	(1,52)
<b>Jumlah</b>	<b>1.669.215.894,00</b>	<b>1.881.321.669,00</b>	<b>(212.105.775,00)</b>	<b>(11,27)</b>

### C.3. Kegiatan Non Operasional

Kegiatan non operasional Tahun Anggaran 2022 terdiri dari surplus non operasional dan defisit non operasional



Tabel 63. Kegiatan Non Operasional Tahun Anggaran 2022

URAIAN	REALISASI		KENAIKAN /(PENURUNAN)	
	Tahun 2022	Tahun 2021	Rp	%
1. Surplus Non Operasional- LO	0	130.974.130,00	(130.974.130,00)	(100)
2. Defisit Non Operasional- LO	3.545.400,00	0	3.545.400,00	0
<b>Jumlah</b>	<b>3.545.400,00</b>	<b>130.974.130,00</b>	<b>127.428.730,00</b>	<b>0</b>

#### D. PENJELASAN POS- POS LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

Laporan Perubahan Ekuitas (LPE) menyajikan informasi kenaikan atau penurunan ekuitas TA.2022 dibandingkan TA. 2021.

##### D.1. Ekuitas Awal

	Tahun 2022	Tahun 2021
<b>EKUITAS AWAL</b>	Rp 11.692.845.448,00	Rp. 12.136.026.177,00

Jumlah ekuitas saldo awal Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp 11.692.845.448,00 Berasal dari saldo akhir ekuitas per 31 Desember 2021.

##### D.2. Surplus/ (Defisit)- LO

	Tahun 2022	Tahun 2021
<b>SURPLUS/(DEFISIT)-LO</b>	(Rp 15.051.728.508,00)	(Rp 13.973.131.526,00)

Jumlah Surplus /(Defisit)-LO Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp 15.051.728.508,00 berasal dari pendapatan dikurangi beban TA. 2022.

##### D.3. Dampak Kumulatif Perubahan Kebijakan/ Kesalahan Mendasar

	Tahun 2022	Tahun 2021
<b>KOREKSI EKUITAS</b>	Rp 626.359.199,00	Rp 0,00

Koreksi ekuitas sebesar Rp 626.359.199,00 merupakan aset lain-lain yang dihapuskan dan dilelang/dijual yang prosesnya dipindah dulu ke Badan Keuangan Daerah.

##### D.4. Kewajiban yang Harus Dikonsolidasikan

	Tahun 2022	Tahun 2021
<b>KEWAJIBAN YANG HARUS DIKONSOLIDASIKAN</b>	Rp 14.042.937.581,00	Rp 13.529.950.797,00

Jumlah kewajiban untuk dikonsolidasikan Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp 14.042.937.581,00 Berasal dari saldo kewajiban untuk dikonsolidasikan per 31 Desember 2022. Kewajiban untuk dikonsolidasikan (R/K PPKD) merupakan nilai ekuitas SKPD sebagai akibat resiprokal akun timbal balik antara SKPD & PPKD.

#### D.5. Ekuitas Akhir

	<b>Tahun 2022</b>	<b>Tahun 2021</b>
<b>EKUITAS AKHIR</b>	<u>Rp 10.057.695.322,00</u>	<u>Rp 11.692.845.448,00</u>

Jumlah ekuitas akhir Tahun Anggaran 2022 sebesar Rp 10.057.695.322,00.

## BAB IV

### PENGUNGKAPAN LAINNYA, INFORMASI NON KEUANGAN

#### A. Organisasi

Pembentukan dan Susunan Organisasi Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Karanganyar diatur dalam Peraturan Daerah Kabupaten Karanganyar Nomor 22 Tahun 2019 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah.

Pemerintah Kabupaten Karanganyar saat ini dipimpin oleh :

1. Bupati : Drs. H. Juliyatmono, M.M
2. Wakil Bupati : H.RoberChristanto, S.E
3. Sekretaris Daerah : Drs. Sutarno, M.Si.

Kepala Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Karanganyar saat ini dipimpin oleh :

Kedudukan dan Susunan Organisasi Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Karanganyar ditetapkan dengan Peraturan Bupati Karanganyar Nomor 107 Tahun 2021 tentang Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas, Fungsi dan Tata Kerja Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Karanganyar.

Susunan Organisasi Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Karanganyar terdiri dari :

- a. Kepala Dinas;
- b. Sekretariat membawahkan:
  1. Sub Bagian Umum
  2. Kelompok Jabatan Fungsional
- c. Bidang ada 3 (tiga), terdiri dari:
  1. Bidang Penataan dan Penataan PPLH membawahkan Kelompok Jabatan Fungsional
  2. Bidang Pengendalian Pencemaran Kerusakan Lingkungan Hidup membawahkan Kelompok Jabatan Fungsional membawahkan Kepala Seksi Kehutanan dan Pengendalian Kerusakan Lingkungan Hidup dan Kelompok Jabatan Fungsional
  3. Bidang Pengelolaan Sampah, Limbah dan Pengembangan Kapasitas membawahkan Kelompok Jabatan Fungsional
- d. UPTD;
- e. Kelompok Jabatan Fungsional.

**B. Kepegawaian / SDM**

Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Karanganyar didukung dengan Sumber Daya Manusia sebanyak 82 PNS dengan rincian menurut golongan dan menurut eselon serta strata pendidikan sebagai berikut:

GOLONGAN	ESELON				NON ESELON	
	IV.a	III.b	III.a	II.b	FUNGSIONAL KHUSUS	FUNGSIONAL UMUM
IV/e						
IV/d						
IV/c				1		
IV/b			1			
IV/a	1	3			7	
III/d	1				3	3
III/c					4	4
III/b					5	
III/a						4
II/d						8
II/c						5
II/b						8
II/a						3
I/d						10
I/c						11
I/b						
I/a						
JUMLAH	2	3	1	1	19	56
TOTAL						82

Sedangkan rincian menurut strata pendidikan adalah sebagai berikut :

GOLONGAN	STRATA PENDIDIKAN					
	SD	SMP	SMA	DIPLOMA III	SARJANA (S1)	PASCA SARJAN A
IV/e						
IV/d						
IV/c						1
IV/b					1	1
IV/a					1	10
III/d					7	
III/c					7	
III/b					5	
III/a				1	3	
II/d			7		1	
II/c			5			
II/b			8			
II/a			3			
I/d			10			
I/c			11			
I/b						
I/a						
JUMLAH			44	1	25	12
TOTAL						82

### C. Pengungkapan Lainnya

Berdasarkan Peraturan Bupati Karanganyar Nomor 107 Tahun 2021, Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Karanganyar melaksanakan urusan pemerintahan bidang lingkungan hidup yang menjadi kewenangan Daerah dan tugas pembantu yang ditugaskan Bupati.

**BAB V**  
**PENUTUP**

Demikianlah beberapa catatan penting yang dituangkan dalam Catatan Atas Laporan Keuangan yang merupakan laporan dengan penjelasan secara naratif, analitis atau daftar terinci memuat Neraca dan Laporan Realisasi Anggaran. Selanjutnya Laporan tersebut diharapkan dapat membantu mempermudah pemahaman bagi pembaca laporan dalam mengevaluasi pencapaian Kinerja Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Karanganyar dan Pemerintah Kabupaten Karanganyar Tahun Anggaran 2022.

KEPALA DINAS LINGKUNGAN HIDUP  
KABUPATEN KARANGANYAR

BAMBANG DJATMIKO, S.Sos., M.Si.  
NIP. 19711223 199003 1 001